
1 

 
 

AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA DI BRINDISI 
Provincia di Brindisi 

 
 

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELL'A.T.C. BR/A 

N° 36 DEL 08.09.2023 

 

Oggetto: Liquidazione a saldo delle richieste di rimborso chilometrico ai componenti dei Gruppi di 

lavoro per monitoraggio della specie cinghiale Sus scrofa nei territori della provincia di 

Brindisi - biennio 2020-2022.- 

 

Il giorno 08 del mese di settembre dell’anno 2023, presso la sede dell'A.T.C. BR/A, sita a S. Vito dei 

Normanni in viale della Libertà n. 23, il Commissario Straordinario dell'A.T.C. BR/A, dott. Antonio 

SANTORO, nominato con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 185 del 27 marzo 2018, in 

ossequio ai poteri riconosciuti dal predetto decreto e dalla vigente normativa, ha adottato la seguente delibera: 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Visto: 

 L’art. 67 della L.R. n. 67/2017 che stabilisce che: “Ai fini della definizione, ai sensi dell'articolo 19 della 

legge 11 febbraio 1992, n. 157 (Norme per la protezione della fauna selvatica omeoterma e per il prelievo 

venatorio), del piano di controllo del cinghiale in Puglia, la Regione demanda ai commissari straordinari 

degli Ambiti territoriali di caccia (ATC), nominati ai sensi dell'articolo 11, comma 11, della legge 

regionale 20 dicembre 2017, n. 59 (Norme per la protezione della fauna selvatica omeoterma, per la 

tutela e la programmazione delle risorse faunistico-ambientali, e per il prelievo venatorio), nonché agli 

enti gestori dei parchi naturali regionali, la pronta effettuazione dei necessari propedeutici censimenti, 

ovvero in via speditiva della relativa stima ragionata sulla base dell'incrocio dei dati di abbattimento e 

dei danni da cinghiale denunciati, delle popolazioni di cinghiali presenti nei territori di relativa 

competenza”;  

 La D.D.S. n. 509 dell’11.12.2018, con la quale sono state impegnate a favore degli AA.TT.C. pugliesi le 

somme relative all’attuazione dell’art. 67 della L.R. n. 67/2017;  

 La nota con prot. n. 10507 del 15.10.2019 della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse 

Forestali e Naturali la Regione Puglia che ha fornito indicazioni agli ATC pugliesi circa la stipula di 

appositi atti negoziali di tipo convenzionale con il Dipartimento di Biologia-Università degli Studi di Bari 

Aldo Moro-; 



2 

 La “CONVENZIONE TRA GLI ATC DI BARI, BRINDISI, FOGGIA, LECCE E TARANTO E IL 

DIPARTIMENTO DI BIOLOGIA – UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI BARI ALDO MORO PER LA 

COLLABORAZIONE ED IL SUPPORTO SCIENTIFICO ALLE ATTIVITA’ DI FORMAZIONE, 

SUPERVISONE AL MONITORAGGIO E REDAZIONE DEL PIANO REGIONALE DI GESTIONE E 

CONTROLLO DEL CINGHIALE”, sottoscritta da questo A.T.C. in data 10.06.2020; 

 Che l’art. 4 della Convenzione prevede che l’A.T.C. di Lecce: “si impegna a contrattualizzare per due 

anni un Faunista dedicato ai monitoraggi sui territori degli ATC di Lecce e Brindisi ed a mettere a 

disposizione dello stesso e dei faunisti del Dipartimento di Biologia dell’Università di Bari come supporto 

nei monitoraggi, cacciatori volontari che abbiano conseguito l’abilitazione alla caccia in battuta al 

cinghiale o di selecontrollore, selezionati in accordo con l’ATC di Brindisi, riconoscendo loro il solo 

rimborso spese. L’ATC di Lecce si impegna, altresì, a farsi carico di tutti gli oneri derivanti dalla 

presente convenzione per gli ATC di Lecce e Brindisi con i fondi stanziati dalla Determina Dirigenziale n. 

509 del 11.12.2018”;  

 Che la Regione Puglia, con mandato n. 35062 del 29.6.2020, ha liquidato € 10.400,00 all’ATC di Lecce 

per le attività funzionali circa il monitoraggio di che trattasi;  

Preso atto: 

 Che l’art. 5 della Convenzione prevede che vengano destinate €. 3.000,00 alle “Spese ATC per supporto ai 

faunisti per rimborso spese ATC di LE/BR x 2 anni”; 

 Che i faunisti del Dipartimento di Biologia dell’Università di Bari ed il Faunista dedicato ai monitoraggi 

per gli AA.TT.C. di Brindisi e Lecce hanno tenuto a Lecce un corso di formazione per il personale che 

avrebbe preso parte al monitoraggio come supporto ai faunisti; 

 Che i faunisti del Dipartimento di Biologia dell’Università di Bari d’intesa con il Faunista dedicato ai 

monitoraggi per gli AA.TT.C. di Brindisi e Lecce hanno determinato i punti di osservazione individuali 

per l’A.T.C. di Brindisi, ed hanno concordato con l’A.T.C. BR/A i seguenti monitoraggi: 

Data Periodo 

03/11/2020 Alba 

03/11/2020 Tramonto 

13/11/2020 Alba 

13/11/2020 Tramonto 

19/03/2021 Alba 

19/03/2021 Tramonto 

16/04/2021 Alba 

16/04/2021 Tramonto 

21/09/2021 Alba 

21/09/2021 Tramonto 

05/10/2021 Alba 

05/10/2021 Tramonto 

01/03/2022 Alba 

01/03/2022 Tramonto 

08/03/2022 Alba 



3 

08/03/2022 Tramonto 
 

 Che a ciascun componente dei Gruppi di lavoro dell’A.T.C. è stato assegnato un punto di osservazione ed 

è stato affidato il compito di compilare una scheda; 

 Che sono pervenute da parte degli appartenenti ai Gruppi di lavoro dell’A.T.C. BR/A le richieste di 

liquidazione-rimborso spese, per i chilometri percorsi con il proprio automezzo, nella misura di 1/5 del 

prezzo medio nazionale della benzina rilevato dal Ministero dello Sviluppo Economico mensile, per il 

monitoraggio dai punti di osservazione per l’A.T.C. di Brindisi per il biennio 2020-2022, per un importo 

complessivo di € 3.257,64; 

 Che questo A.T.C. con propria nota con prot. n. 349 del 20.4.2022 ha trasmesso all’A.T.C. di Lecce le 

suddette richieste di liquidazione-rimborso spese per i chilometri percorsi per il monitoraggio, come da 

tabella di seguito riportata: 

Componente G. di l. Rimborso Richiesto 

D'AMANZO Donato €. 565,48 

D'AMANZO Ippazio €. 557,04 

DE TOMMASO Giovanni €. 202,56 

GIULIANO Pietro €. 606,44 

LOMBARDI Giuseppe €. 112,80 

MASTROMARINO Francesco €. 234,80 

NAPOLITANO Antonella  €. 102,48 

PINTO Francesco €. 536,68 

PRUDENTINO Rocco €. 339,36 

TOTALE €. 3.257,64  

 

 Che l’A.T.C. di Lecce con nota con prot. n. 000556 del 04.05.2023, preso atto dell’insufficienza delle 

risorse destinate dall’art. 5 della Convenzione, che ammontano a complessivi €. 3.000,00, a far fronte alle 

richieste di rimborso relative ai monitoraggi effettuati negli AA.TT.C. di Lecce e Brindisi, ha chiesto 

all’A.T.C. BR/A di rielaborare le richieste di liquidazione-rimborso chilometrico di propria pertinenza, 

trasmesse con nota prot. n. 349 del 20.4.2022, in percentuale tale da raggiungere un importo totale di € 

1.500,00; 

 Che questo A.T.C. con propria nota con prot. n. 342 del 08.05.2023 dell’ATC BR/A, ha trasmesso 

all’A.T.C. di Lecce un prospetto contenente la rimodulazione dei rimborsi, in percentuale tale da 

raggiungere un importo totale di € 1.500,00; 

 Che l’A.T.C. di Lecce con delibera n. 14 del 18.05.2023 ha liquidato le istanze di rimborso dei 

componenti dei Gruppi di lavoro dell’A.T.C. BR/A, come da nota dell’A.T.C. BR/A avente prot. n. 342 

del 08.05.2023, per un importo complessivo di €. 1.500,00, come da tabella di seguito riportata: 

Componente G. di l. Rimborso % 



4 

D'AMANZO Donato €. 260,38 

D'AMANZO Ippazio €. 256,49 

DE TOMMASO Giovanni €. 93,27 

GIULIANO Pietro €. 279,24 

LOMBARDI Giuseppe €. 51,94 

MASTROMARINO Francesco €. 108,12 

NAPOLITANO Antonella  €. 47,19 

PINTO Francesco €. 247,12 

PRUDENTINO Rocco €. 156,26 

TOTALE €. 1.500,00  

 

 Che questo A.T.C. con propria nota con prot. n. 2086 del 30.09.2022 ha chiesto, senza ottenere risposta, 

alla Sezione Gestione sostenibile e tutela delle risorse forestali e naturali, di farsi carico di pagare la quota 

residuale dei rimborsi spese non coperta dai fondi stanziati dall’art. 5 della Convenzione, o, in subordine, 

di autorizzare questo A.T.C. a pagarla con i propri fondi previsti al punto 4, lettera g, “Attività di 

ricognizione delle risorse ambientali e della consistenza faunistica - Rimborso spese per Commissario, 

Componenti C. di G., Commissioni settoriali e Gruppi di lavoro, ecc.” del Bilancio Preventivo 2022 

assestato all’avanzo di gestione al 31.12.2021; 

 Che il Bilancio Preventivo 2023, assestato all’avanzo di gestione al 31.12.2022, al punto 4, lettera g, delle 

Uscite, stanzia la somma complessiva di €. 3.000.00 per “Rimborso spese per Commissario, Componenti 

C. di G., Commissioni settoriali e Gruppi di lavoro, ecc.” per Attività di ricognizione delle risorse 

ambientali e della consistenza faunistica; 

 Dei prezzi medi nazionali mensili rilevati dal Ministero dello Sviluppo Economico per i mesi nei quali 

sono stati effettuati i monitoraggi; 

D E L I B E R A 

1) Di liquidare a saldo, rispetto alle €. 1.500,00 complessive liquidate dall’A.T.C. di Lecce, le richieste di 

rimborso chilometrico ai componenti dei Gruppi di lavoro dell’A.T.C. BR/A per monitoraggio della 

specie cinghiale Sus scrofa nei territori della provincia di Brindisi - biennio 2020-2022, per un importo 

complessivo di € 1.757,64, come da tabella di seguito riportata: 

Componente G. di l. Rimborso a saldo 

D'AMANZO Donato €. 305,10 

D'AMANZO Ippazio €. 300,55 

DE TOMMASO Giovanni €. 109,29 

GIULIANO Pietro €. 327,20 

LOMBARDI Giuseppe €. 60,86 

MASTROMARINO Francesco €. 126,68 

NAPOLITANO Antonella  €. 55,29 



5 

PINTO Francesco €. 289,56 

PRUDENTINO Rocco €. 183,10 

TOTALE €. 1.757,64 

 

2) Di impegnare l’importo di €. 1.757,64 al punto “4 – g - Attività di ricognizione delle risorse ambientali e 

della consistenza faunistica - Rimborso spese per Commissario, Componenti C. di G., Commissioni 

settoriali e Gruppi di lavoro, ecc.” delle Uscite del Bilancio Preventivo 2023 assestato all’avanzo di 

gestione al 31.12.2022; 

3) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva; 

D I S P O N E 

1) Che copia della presente delibera venga inviata alla Regione Puglia “Sezione Gestione Sostenibile e Tutela 

delle Risorse Forestali e Naturali”, per gli adempimenti di cui all’art. 11, comma 10, della Legge 6 

Regionale n. 59/2017 e ss.mm.ii.; 

2) Che copia della presente delibera venga inviata ai Sindaci Revisori dell’A.T.C. BR/A, per gli adempimenti 

di cui all’art. 10, comma 2, del Regolamento Regionale n. 5/2021;  

3) Che copia della presente delibera venga pubblicata sul sito istituzionale dell’A.T.C. BR/A, www.atcbra.it, 

ai sensi dell’art. 11, comma 9, della Legge Regionale n. 59/2017 e ss.mm.ii.. 

 

S. Vito dei Normanni, lì 08- settembre 2023 
Il Commissario straordinario 

        Dott. Antonio SANTORO 
 
 
 
 
 

 
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

Si attesta che l’impegno di spesa di €. 1.757,64 (euro millesettecentocinquantasette/64) qualificato con la 

presente ha la copertura finanziaria al punto “4 – g - Attività di ricognizione delle risorse ambientali e della 

consistenza faunistica - Rimborso spese per Commissario, Componenti C. di G., Commissioni settoriali e 

Gruppi di lavoro, ecc.” delle Uscite del Bilancio Preventivo 2023 assestato all’avanzo di gestione al 

31.12.2022. 

 

S. Vito dei Normanni, lì 08 settembre 2023 
Il Commissario straordinario 

        Dott. Antonio SANTORO 
 
 
 
 

 
La presente delibera si compone di n. 05 pagine.  


		2023-09-08T09:56:27+0000
	SANTORO ANTONIO


		2023-09-08T09:56:28+0000
	SANTORO ANTONIO




